„ad ulteriora denique, quae Nobis in executione praedictarum Litterarum sunt perficienda, et praesertim quoad fundationes pro piis operibus in parocciis novae dioecesis incorporatis existentes, quae exclusive favore fidelium nationis rumenae institutae dignoscantur, Nos expresse Nobis reservamus per alia

80 Lásd: 69. számú dokumentum.

Nostra Decreta providere. Ceterum, si quae difficultas in futurum exoriri contingat relate ad neoerectae dioeceseos circumscriptionem, limites, statum, aliaquae huiusmodi, Sancta Sedes, collatis consiliis cum Rege Apostolico, opportune in Domino pro suo iure et officio providebit”.

Nel primo periodo, come ben può rilevare Vostra Eminenza, si tiene conto anche della dichiarazione del Governo Ungherese, comunicatami nel citato venerato dispaccio del 2 corrente, dichiarazione, che sebbene non iscritta nel documento pontificio, deve pure avere un valore pratico nell’esecuzione del medesimo. Col secondo periodo si lascia aperto il campo anche ad una futura possibile dismembrazione di qualche parrocchia dalla nuova diocesi. In questa seconda clausola ho posto l’inciso „collatis consiliis cum Rege Apostolico”, che mi sembra non pregiudicare affatto ai diritti della Santa Sede nel caso, mentre d’altronde sarà gradito al Governo, il quale, di fatto, è intervenuto ed interviene, per la parte sua, nell’erezione della diocesi. Vostra Eminenza dirà se detto inciso debba mantenersi, o no.

Prego dunque Vostra Eminenza a volermi far conoscere, possibilmente per telegrafo, se ed in quali termini approva le due clausole da me proposte,⁸¹ e con sensi di profondissimo ossequio, baciando la Sacra Porpora, mi confermo di Vostra Eminenza Reverendissima umilissimo, devotissimo, obbligatissimo servo

†Rafael Arcivescovo di Laodicea
Nunzio Apostolico

72. Szamosdob, Óvár, Vetés, Csegöld, Pete, Csengerújfalu és Csengerbagos görögkatolikus parókusainak kérvénye X. Piusz pápához a Hajdúdorogi egyházmegyébe történt besorolásuk tárgyában

Csengerbagos, 1912. október 6.

ASV Segr. Stato, anno 1913, rubr. 247, fasc. 5. fol. 99r–100v. Tisztázat.

Beatissime Pater!

Bulla „Christifideles Graeci”, qua nova dioecis Graeci ritus catholici in Regno Hungarico instituenda decernitur acutissimi gladii instar transverberavit corda nostra.

Supradicta Bulla, ad demonstrandum necessitatem novam hanc dioecesim erigendi, tamquam maximi ponderis argumento utitur illo facto, quod: „inter fideles Graeci ritus excreverunt etiam, qui lingua hungarica utuntur, quique jam a Sancta Sede instantissime petierunt, ut dioecesis pro iisdem conderetur.” Nos autem Rumeni usque ad unum sumus, nec hungarica utimur lingua, imo nec cognoscimus eam; nos nunquam petivimus a Sancta Sede Apostolica, ut nobis dioecesis conderetur hungarica, sed e contrario nunquam nostram

81 A javasolt megfogalmazást az államtitkár 1912. október 10-én távirati úton elfogadta: ASV Arch. Nunz. Vienna, 767, fasc. 3. fol. 348r.

attolere vocem desinebamus contra quodlibet tentamen nosmet novae ingremiandi dioecesi.

76,000 est numerus Rumenorum, qui item sentiunt. Salus 76,000 Rumenorum adducitur per novam dioecesim in discrimen, nemo enim ab eis erigere potest, ut Hungarorum gratia se trophea eis sponte praebeant, atque a natione hungarica uno ictu se absorbi sinant.

76,000 nequeunt, sibi vires humanos excedentem violentiam inferre, ut sese adeo abnegent, ut suae obliviscantur originis, suos deserant parentes, natos, avitas dioeceses earumque institutiones, a se abjiciant linguam illam, cujus suaves canentus eis in cunis somnum adduxerunt, cujus poesis sublimes sensus erga omne pulchrum in eis jam adultis excitarunt et tandem cujus lugubres cantici eos ad tumulum comitari debent, cum sub oneribus vitae succumbentes canos jam cervices ad quietem aeternam reclinabunt.

Beatissime Pater! Ista 76.000 Rumenorum a sinu nationis Rumenicae avellendorum pessimum sunt augurium illius spei, quam Bulla „Christifideles Graeci” sequentibus exprimit verbis: „non est profecto dubitandum hanc erectionem quam maxime conferre, quo christiana religio, pax et unio inter ipsos Graeci ritus fideles variis sermonibus loquentes foveantur, arctiora reddantur vincula, quibus Regnum Apostolicum S. Stephani devincitur Cathedrae apostolicorum Principis, item periculum avertatur probrosissimi illius abusus, a Summis Pontificibus pluries damnati, inducendi nimirum linguas vernaculas in Sacram liturgiam.” Illa 76.000 Rumenorum, viribus a magno illo numero mutuatis iunxi, nullis non armis se defendent contra illos, qui eos in alienam nationem absorbere voluerint, torvis aspicient oculis suos in fide fratres, quarum gratia illi oblati at divenditi fuere.

Nam tam facile infringi possunt tantorum majorum nepotes, qui teste antiquo quodam cronicario: „magis pro lingua, quam pro vita concertasse videbantur.”

Erectio novae dioeceseos amplas reserit januas linguam et nationem Rumenicam persequendi ex una parte, retundendi vero ictus hostiles ex altera parte.

Heu! quis calamitatis hujus responsabilitate suam gravabit conscientiam! Et quis, ex altera parte immanibus fluctibus nationalis dignitatis spiritu percitis argines opponere poterit!

Et quare tempestas haec super nos irruere debet? Numquid ob gratiam quorundam hominum, qui pro nihilo dispositiones S. Sedis Apostolicae habent et habituri sunt? Ecce enim, quinam sint prospectus avertendi periculum „probrosissimi abusus inducendi linguas vernaculas in sacram liturgiam!” Vicarius Hajdudoroghensis ipse confitetur fervidissimum et irresistibile eorum desiderium existere: „suavissimam vernaculam linguam ad altaris honores evehere”; parochus vero Hajdudoroghensis non veretur gloriari, se (sub aspectu ipsius Vicarii) linguam hungaricam jam ad altaris evexisse honores et „se semper exclusive hungarice celebrasse S. Missam.